FFaaççoo  ssaabbeerr  qquuee  aa  CCââmmaarraa  aapprroovvoouu  ee  eeuu  ssaanncciioonnoo  

aa  sseegguuiinnttee  LLeeii::  

CAPÍTULO I 

Seção Única 

Da Abrangência 

Art. 1º Esta Lei estima a Receita do Município para o exercício 

financeiro de 2008 no montante de R$ 25.232.000,00 (Vinte e cinco 

milhões duzentos e trinta e dois mil reais) e fixa a Despesa em igual 

valor, compreendendo, nos termos do art. 165 § 5˚ da Constituição 

Federal e da Lei de Diretrizes Orçamentárias: 

I - o orçamento fiscal, referente aos Poderes do Município, seus 

fundos, órgãos e entidades da Administração Pública Municipal direta e

[...]

órgãos da Administração direta e indireta, incluídos fundos, responsáveis 

pela saúde, previdência e assistência social. 

CAPÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 

Da Estimativa da Receita 

Art. 2º A receita orçamentária total é estimada em R$ 

25.232.000,00 (Vinte e cinco milhões duzentos e trinta e dois mil 

reais) e desdobrada nos: 

I - Orçamento Fiscal: R$ 19.841.000,00 (Dezenove milhões 

oitocentos e quarenta e um mil reais); 

II - Orçamento da Seguridade Social no valor de R$ 

5.391.000,00 (Cinco milhões trezentos e noventa e um mil reais), 

onde:  

aa))  RR$$  22..991177..000000,,0000  ((DDooiiss  mmiillhhõõeess  nnoovveecceennttooss  ee  

ddeezzeesssseettee  mmiill  rreeaaiiss))  ccoommpprreeeennddee  rreecceeiittaass  ddee  ssaaúúddee;;  

bb))  RR$$  665544..000000,,0000  ((SSeeiisscceennttooss  ee  cciinnqqüüeennttaa  ee  qquuaattrroo

[...]

Seguridade Social, no mesmo valor da Receita, discriminada por Função, 

Poderes e Órgãos, em R$ 25.232.000,00 (Vinte e cinco milhões 

duzentos e trinta e dois mil reais) e desdobrada nos termos da Lei de 

Diretrizes Orçamentárias em: 

I - Orçamento Fiscal: R$ 17.225.000,00 (Dezessete milhões 

duzentos e vinte e cinco mil reais); 

II - Orçamento da Seguridade Social, no valor de R$ 8.007.000,00 

(Oito milhões e sete mil reais), onde: 

aa))  RR$$  55..006644..000000,,0000  ((CCiinnccoo  mmiillhhõõeess  ee  sseesssseennttaa  ee  qquuaattrroo  mmiill  

rreeaaiiss))  ccoommpprreeeennddee  ddeessppeessaass  ccoomm  ssaaúúddee;;  

bb))  RR$$  11..229900..000000,,0000  ((UUmm  mmiillhhããoo  dduuzzeennttooss  ee  nnoovveennttaa  mmiill

[...]

mmiill  rreeaaiiss))  ssããoo  ddeessppeessaass  ccoomm  oo  RReeggiimmee  PPrróópprriioo  ddee  PPrreevviiddêênncciiaa  SSoocciiaall..  

Parágrafo único – Do Montante das despesas fixadas nas alíneas 

“a”, “b” e “c”, do inciso II deste artigo, R$ 2.616.000,00 (Dois 

milhões seiscentos e dezesseis mil reais) serão custeadas com recursos do 

Orçamento Fiscal. 

Seção III 

Da Distribuição da Despesa por Órgãos 

Art. 6º A Despesa Total, fixada por Funções, Subfunções, Projetos, 

Atividades e Operações Especiais dos Poderes e Órgãos, está discriminada